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1. ÚVOD

Název závěrečné práce je „Vliv hormonální antikoncepce na partnerský

vztah“. Práce je teoreticko-výzkumná, tudíž je rozdělena do dvou částí:

teoretické a praktické.

Teoretická část je zaměřena na hormonální antikoncepci. Co to je, její

původ, od historie až po současnost. Dále se pak zaměřuje na to, jak

hormonální antikoncepce zasahuje do partnerských vztahů a jak jí vnímají

ženy a muži ve vztahu, a to se týče především atraktivity, stability

partnerských vztahů a nevěry.

V praktické části je popsána metodika výzkumu a analýza dat. Ve

výzkumu byly výzkumným vzorkem pouze ženy a to ve věku od 20 do 45 let,

které jsou v dlouhodobém vztahu. Cílem práce bylo zjištění, zda hormonální

antikoncepce ovlivňuje partnerské vztahy a to především po sexuální stránce.

Téma „Vliv hormonální antikoncepce na partnerský vztah“ je v dnešní době

velice aktuální téma.

Jen skutečné málo oblastem lidské činnosti se dostává takové trvalé

pozornosti jako právě aktivitám spojeným s rozmnožováním. Sexualita je

bezpochyby zdrojem příjemných zážitků. Ovšem ještě donedávna byly tyto

příjemné požitky spojeny s plozením dětí. Až moderní doba umožnila lidem

užívat si pohlavní styk bez obav spojených s případným nežádoucím početím.

Dalším jistě důležitým faktorem, proč ženy antikoncepci užívají, může být také

ochrana před přenosem pohlavních chorob, kdy je používána „bariérová

antikoncepční metoda“. Antikoncepce jej do určité míry zjednodušuje, ale na

druhou stranu může mít i nepříjemné vedlejší účinky.

Mnoho lidí antikoncepci kritizuje, jelikož jsou přesvědčeni, že škodí

zdraví. Jiní proti ní brojí z ideových, morálních či náboženských důvodů.

Přesto hormonální antikoncepci v dnešní době užívá celosvětové přes 200

milionů žen a to právě proto, že ženám umožňuje bezstarostný a pohodlný

život. Má své výhody, například snižuje výskyt gynekologických zánětů,

zmenšuje krevní ztráty při menstruačním krvácení, srovnává menstruační
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cyklus, ve většině případů zkracuje dobu krvácení, zmenšuje bolesti

menstruaci provázející, velmi příznivě je ovlivněno i akné. Z hlediska

důležitých zdravotních aspektů má hormonální antikoncepce preventivní

účinek proti vzniku mimoděložního těhotenství, snižuje riziko vzniku

ovariálních karcinomů a též snižuje výskyt karcinomů děložní sliznice. Též má

ale i své nevýhody. Za ty lze považovat ovlivňování nálad ženy, sklony

k tloustnutí či snížení chutě na sex. Tohle vše je spojeno s umělým

vpravováním hormonů do těla. Ženy, které užívali HA, a později ji vysadily,

tvrdí, že začaly mít větší chuť na sex a také si přišly atraktivnější pro sebe i pro

své okolí. Nevýhody pak ovšem jsou, že se ženám často mění nálada a též se

více schylují k nevěrnosti, jelikož v plodné fázi cyklu mají větší chuť na mimo

párový styk, tedy více na jiné muže, než na primárního partnera (Havlíček a

kol., 2015). Toto může velice ovlivňovat partnerský vztah. Nicméně všechny

výhody a nevýhody hormonální antikoncepce vnímá každá žena jinak.

2. HISTORICKÝ VÝVOJ ANTIKONCEPCE

Jakmile byla lidmi odhalena souvislost mezi pohlavním stykem a

těhotenstvím, objevila se snaha, jak otěhotnění zabránit. Téměř ve všech

starověkých kulturách se používaly techniky s cílem antikoncepce. Užívá se již

od pravěku (Roztočil a kol, 2011). V této kapitole je popsána historie

antikoncepce od pravěku až po současnost.

2.1. Pravěk

„Snahy o prevenci početí při pohlavním styku lze zaznamenat v lidské

kultuře od doby, kdy člověk spojitost koitu a gravidity rozpoznal“ (Čepický a

Fanta, 2011, s.13).

V této době byli lidé ještě velice pověrčiví a mnohokrát si mysleli, že

početí zabrání jen různými zaříkadly či kouzly. Oblíbené také byly známé

šamanské rituály, kdy se uctívali léčivé byliny a další přírodní prostředky. Tyto

rituály neměly mít jen funkci zabránění početí, ale také dokonce i ukončení

nechtěného těhotenství. Za nejstarší metody zabránění otěhotnění lze

7

považovat například výplachy pochvy, které jsou ovšem v některých kulturách

užívány dodnes (Uzel, 2003).

2.2. Starověk

Existují písemné záznamy, které popisují antikoncepční metody ve

starověku. Nejstarší záznam je na Papyru Petri a pochází z roku 1850 před

Kristem. Objeven byl v roce 1889 v Egyptě. Popisuje dříve používané a

uznávané antikoncepční postupy. Zařazuje se sem například použití

krokodýlího trusu, který měl mít účinek stejný jako dnešní pesar. Stejně tak se

doporučuje i sloní trus nebo včelí med. Jelikož ale nebyly spermicidní účinky

nikdy prokázány, vědci se domnívají, že tyto antikoncepční metody měly spíše

bariérový účinek (Fait, 2006).

Tento papyrus Petri je velice významnou historickou památkou, ale není

pouze jediným dochovaným zdrojem, který obsahuje rady, jak ovlivnit početí,

tedy zabránit otěhotnění. Dalším je Papyrus Ebers, který pochází přibližně z

roku 1550 před Kristem. Obsahuje podobné rady jako Papyrus Petri (Fait,

2006).

Významnou osobností ve starověku byl Sorános z Efezu (98-138 př.K.),

který jako první odlišil antikoncepci od potratu. Za svůj život vydal čtyřdílnou

učebnici gynekologie v řečtině a taktéž dvoudílnou učebnici porodnictví, která

je dochována pouze v latinském překladu. Byl odpůrcem Hippokrata, jelikož

ten prosazoval zákaz umělého potratu. Sorános totiž prohlašoval, že umělý

potrat by měl být prováděn, a to především u žen s úzkou pánví nebo u žen,

které měly vážnější zdravotní problémy. U nich by totiž podle Soránose

těhotenství mohlo způsobit i smrt. Jako antikoncepční prostředek prosazoval a

doporučoval smotek ovčí vlny, který si před souloží žena zavedla do pochvy

(Čepický, 1996). Jedna z nejznámějších antikoncepčních metod, kondom, byl

vynalezen též už ve starověku. To lze pozorovat i z umění, kdy byly na

náhrobních deskách ze starověkého Egypta nalezeny kresby mužů s návleky

na penisu. Není však potvrzené, že se skutečně jednalo o antikoncepční
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prostředek. Mohlo se jednat například také o ozdobu, která mohla mít

estetický účinek a měla muže zatraktivnit (Weiss a kol., 2010).

2.3. Středověk - 18. století

Ve středověku nebylo chránění nechtěnému těhotenství nějak zvlášť

účinné. Lidé byli v této době hodně pověrčivé a přesto, že ve středověké

Evropě vládla římskokatolická církev a převzala tak moc nad veškerým

věděním, stále ještě přetrvávala víra v moudrost starých žen a jejich rad, tzv.

babské rady. Ženy například nosily semene šťovíku ve vlněné látce pod levým

ramenem, nosily u sebe dětské zuby, močily na vlčí moč nebo polykaly

semena solanu po 7 dní po menstruaci (Barták, 2006).

Ve středověkém světě se dal považovat za jednoho z prvních

gynekologů, muž, nazýván Rhazes. Ten doporučoval jako nejvíce účinnou

antikoncepci přerušovanou soulož, což doporučuje mnoho gynekologů i

v dnešní době. Také to v dnešní době provozuje mnoho žen, které nechtějí

užívat hormonální antikoncepci. Jeho další doporučení byla pro ženy celkem

nepříjemná, ale i tak tomu podstupovaly. Bylo to vkládání do pochvy různých,

většinou, mazlavých tekutin, které měly mít, zřejmě podobný antikoncepční

účinek jako hormony. Ženy si do pochvy vkládaly například ušní nebo zvířecí

maz, smůlu nebo hovězí žluč (Uzel, 2003).

Mezi nejslavnější středověké lékaře ovšem patřil Avicenna. Ten se blíže

zabýval antikoncepčními metodami a proslavil se především dílem Avicennův

Kánon, kde se věnuje a blíže popisuje osm antikoncepčních postupů. V 16.

století se v islámské kultuře objevuje doporučení k užívání kamence jako

antikoncepčního prostředku. Před souloží si ho žena zavádí do pochvy nebo


[…]


uspokojené sexem. Jejich nespokojenost se navíc časem stupňuje a pokud

dojde k odloučení, tak je to většinou právě žena, kdo v takovém případě ze

vztahu odchází. Na druhou stranu, ženy užívající HA jsou spokojenější

v záležitostech mimo sex, jejich vztahy bývají delší a stabilnější. Jinými slovy

dá se říci, že přesto že hypotézy nebyly potvrzeny, hormonální antikoncepce

ovlivňuje reálné vztahy a to jak v sexuálním životě, tak i v záležitostech mimo

sex.

6. ZÁVĚR

Hormonální antikoncepce je v současné době velice diskutované a

probírané téma. Na články o HA člověk naráží v dnešních moderních

časopisech, na internetu, a mnoho mladých dívek se tímto tématem zabývá a

nebrání se, naopak jsou ochotny o něm diskutovat. To co zajímá téměř

každou ženu, je, zda HA příliš neškodí našemu tělu. To, že jsou to uměle

produkované hormony do těla, ví každý, nebo alespoň každá žena, která se

rozhodne HA užívat. Ovšem je to mnohdy pouze jediná věc, kterou ženy ví.

Téměř každá mladá dívka v pubertálním věku a s příchodem „první velké

lásky“ navštíví svého gynekologa a nechá si od něho, jako od odborného

lékaře, poradit. Každý lékař takové dívce doporučí pilulky a žena je tedy začne

užívat, mnohdy již v celkem brzkém věku a užívá je dlouhá léta, většinou do

doby, než se pár rozhodne o početí potomka. Po vysazení HA ovšem žena

může pozorovat na sobě jisté změny, jak na sobě samotné, co se týče

například změn nálad, tak na vztahu ke svému partnerovi. Jak je totiž

dokázané, a o čem je i výše psáno, žena užívající HA preferuje jiné muže, než
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žena neužívající HA. Může se pak tedy stát, že když žena přestane HA užívat

a pár se rozhodne pro zplození dítěte, místo očekávaného potomka, mohou

nastat problémy ve vztahu. HA ovlivňuje ženy i po sexuální stránce. Ženy,

které užívaly HA a následně ji přestaly užívat, mohou pozorovat na sobě jisté

změny. Mohou mít například větší chuť na sex a také se jim během fází cyklu

mění jejich preference výběru pro vhodného, životního partnera. Stává se

také, že ženy mají větší chutě na jiné muže, než na svého primárního partnera

a tak se více uchylují k nevěrnosti. To samozřejmě vztah velice ovlivňuje. Je

ovšem na každé ženě rozhodnout se, zda HA užívat či ne. Tato práce není o

tom, aby ženy nabádala k tomu bránit se antikoncepci užívat či naopak ji

užívat bez rozmyšlení. Pouze zde vyzdvihuji informace, postoje a názory

různých autorů odborných publikací a také mé samotné. Mnohé se zde lze

dozvědět i z výzkumu. Na základě toho se každá žena sama může

rozhodnout, co je pro ni správné a co ne. Ve výzkumu nebyly potvrzeny

hypotézy Ženy, užívající HA si připadají pro svého partnera méně atraktivní a

přitažlivé během svého ovariálního cyklu“ a „Ženám, neužívající HA připadá

partner přitažlivější během jejich ovariálního cyklu“. Tyto hypotézy byly

zkoumány na základě dotazníkového šetření. Výsledky mohou být ovlivněny

mnoha faktory. Například, zda ženy, které HA užívají, ji užívají již od brzkého

věku a nemají tak srovnávání s přirozenými fázemi ovariálního cyklu, kdy se

mění vnímání ženy. Také záleží individuálně na každém páru a také co

jednotlivé páry preferují. Někteří stojí především o pohodlný, klidný a

bezstarostný vztah, někteří pak naopak preferují vášnivý a bouřlivý vztah.

Přesto, že hypotézy potvrzeny nebyly, dá se říci, že hormonální antikoncepce

do jisté míry partnerské vztahy ovlivňuje, ovšem záleží individuálně na každém

páru. Hormonální antikoncepce jsou sice umělé hormony, vpravované do těla,

což jistě není nic dobrého, ale nějak zvlášť to zdraví ženy neohrožuje a je jisté,

že ze všech antikoncepcí, co jsou zatím v dnešní moderní době známé a

užívané, je to ta nejspolehlivější a pro ženu nejpohodlnější metoda zabránění

početí.
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8. RESUMÉ

"The effect of hormonal contraceptives on the relationship" is nowadays very

topical subject.

Only a few areas of real human activity is getting such sustained attention as

being the activities associated with reproduction. Sexuality is undoubtedly a

source of pleasant experiences. However, until recently, they were nice perks

associated with procreation. Until modern times allow people to enjoy sex

without fear associated with any unwanted conception. Another, certainly an

important factor in why women use contraception, it can also be a protection

against the transmission of STDs when used "barrier method of

contraception." Contraception it somewhat easier, but on the other hand can

cause unpleasant side effects.

Many people criticize contraception because they believe, that is harmful to

health. Others hold out against it for ideological, moral or religious reasons.

Yet, hormonal contraceptives in use today worldwide more than 200 million

women precisely because it allows women a carefree and comfortable life.

Has advantages, such as reducing the incidence gynaecologic inflammations,

reduces blood loss during menstrual bleeding, compares the menstrual cycle,

in most cases shortens the bleeding, reduces pain accompanying

menstruation, is very favorably influenced and acne. In terms of important

health aspects has pill prevention effect of ectopic pregnancy reduces the risk

of ovarian cancer and also reduces the incidence of endometrial carcinomas.

But also has its disadvantages, though certainly outweigh the advantages.
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Disadvantages can be considered as influencing moods women prone to

weight gain or reduce cravings for sex. This is coupled with artificial hormone

injected in to the body. Even this can affect the relationship. However, all the

advantages and disadvantages of hormonal contraceptives sees every woman

differently.
