Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Barbora MAŇASKOVÁ

Název práce: Vliv hormonální antikoncepce na partnerský vztah

Vedoucí práce: *RNDr. Vladimír Blažek, CSc.*

1. CÍL PRÁCE (*uvedte, do jaké míry byl naplněn*):

Cílem práce bylo popsat a doložit, jaký vliv má užívání hormonální antikoncepce na partnerský vztah. V teoretické části byly sice hlavní aspekty této problematiky uvedeny, ale očekával jsem poněkud hlubší analýzu. Empirická část v podobě dotazníku, který měl zmapovat situaci v našich podmínkách, byla jen doplňkem. Cíle tedy byly splněny.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Teoretickou část hodnotím spíše jako popisnou a povrchní. Historický přehled používání antikoncepce sice dává představu o postojích k antikoncepci v různých obdobích a o používaných postupech, ale informace jsou do určité míry nahodilé. Klíčová část teoretického přehledu, kdy je popisován vliv hormonální antikoncepce na preference žen vůči charakteristikám mužů a naopak na změny atraktivity žen během ovariálního cyklu, se opírá především o několik prací a nevyužívá dostatečně jinak bohatou odbornou literaturu, která je přitom k dispozici. V tomto ohledu však oproti předchozí verzi bakalářské práce konstatuji pozitivní posun.

V empirické části byla získána zajímavá data a od poměrně velkého počtu žen (žen nepoužívajících hormonální antikoncepci není mnoho). Autorka se pokusila zjištěné informace využít k porovnání mezi těmi respondentkami, které HA užívají a které ne (což v předchozí verzi scházelo), ale výsledky bohužel jen naznačovaly a nepotvrzovaly platnost hypotéz. Diskuze je spíše rekapitulací teoretické a empirické části.

Použité literární zdroje v počtu 27 titulů jsou většinou relevantní včetně několika časopiseckých odborných studií (těch mohla autorka použít více, jak již bylo řečeno výše). Bohaté a názorné přílohy dokumentují výsledky a mají pěknou grafickou úpravu.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Text je psán vcelku srozumitelně a věcně; neobratné či nepřesné formulace nejsou časté. Obsahově mohla být hlavní část (zaměřená na hormonální ovlivnění chování žen a na jejich vzhled a na zpětné působení na muže) strukturovanější. Grafická úprava textu mohla být také úhlednější – mám na mysli odsazení nových kapitol od předchozího textu a rozčlenění Závěrů do odstavců. Jinak prohršky gramatické či grafické v práci nejsou.

Citace v textu jsou jednotné, často se však vztahují k celému předchozímu odstavci. U citací knižních publikací chybí odkazy na stránky. Práce citované v textu jsou všechny uvedeny v Přehledu použité literatury.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Celkový dojem z bakalářské práce je průměrný, práci chybí podrobnější rozbor, resp. autorka ve své nevyužila potenciál tématu, které nabízelo několik různých perspektiv. V hodnocené druhé verzi práce je však zřejmá snaha o to, aby práce měla ucelenou podobu.

Většina otázek neumožňovala statistické vyhodnocení (a s tím se i do určité míry počítalo), ale naopak pro část otázek bylo možné využít kontingenčních tabulek 2x2 a chí-kvadrát testu. Autorka buď z časových důvodů, nebo z nejistoty z případné interpretace tuto možnost nevyužila. Je pravda, že jsem si coby školitel některé otázky dodatečně otestoval a byl jsem překvapen, že u žádných neukázal test dobré shody významný výsledek – na výsledcích práce by se tak nic nezměnilo.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Ve srovnání s loňskou verzí, kde hodnocení dobře bylo hraniční (a také studentka neobhájila) navrhuji tentokrát s čistým svědomím poněkud lepší **dobře**.

Datum: 1. ledna 2016

Podpis: V. Blažek

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie